

Resumen.

	Pesetas.
Explanación.....	40.472,88
Obras de fábrica.....	14.374,29
Afirmado.....	28.975,59
Obras accesorias.....	9.761,08
Conservación y acopios.....	15.786,07

Total de ejecución material..... 109.369,91

Trozo 2.º—Longitud, 7.278,58 metros.

Desde la Albareda á Copons.

Explanación.—56.426,22 m.³ de desmonte, á 1,12 pesetas, 63.314,38.—60.044,45 id. de terraplén ó pedraplén, á 0,41 id., 24.897,47.—7.278,58 ml. de apertura de caja, á 0,50 id., 3.607,33.—8.041,66 id. de cunetas, á 0,47 ídem, 3.744,12 pesetas.

Obras de fábrica.—Seis tramos de muros de sostenimiento, 13.450,17 pesetas.—Tageas.—Tres del modelo número 11, á 297,56 pesetas.—Dos á 351,98 y tres á 383,69, 441,11 y 527,24 respectivamente.—Dos del núm. 13, á 430,35.—Dos id., á 465,69 y una á 550,51.—Dos del modelo núm. 19, á 635,84; tres á 763,30, 812,32 y 861,34; dos á 910,36; dos á 959,38 y una en 1.106,44 pesetas.—Una del número 23 en 809,81.—Alcantarillas.—Una de cada uno de los modelos números 45, 46, 60 y 62, en 2.689,18, 3.379,92, 5.497,87 y 6.292,41 pesetas.

Afirmado.—7.278,58 ml. de firme, á 6,94 pesetas, 50.513,35.

Obras accesorias.—Empedrados, rastrillos y muretes de las cunetas, 500 pesetas.—Muros y muretes de contención de los desmontes, 1.000.—Cunetas y zanja de coronación y desagüe, 500.—Rectificación y desvío de cauces, 800.—Rampas de servidumbre, 3.500.—Cercas de heredades, 100.—Malecones de mampostería ordinaria, 5.000.—112 guardarruedas, 991,20.—Siete postes kilométricos, 56.—Daños y perjuicios por tránsito durante la ejecución de las obras, 200.—Por la conservación extraordinaria de las obras en los cuatro años siguientes á la recepción definitiva, 1.500 pesetas.

Conservación y acopios.—Del plazo de garantía, á 700 pesetas kilómetro, 5.095 pesetas.—De los cuatro años siguientes á la recepción definitiva de las obras, á 500 pesetas por año y kilómetro, 14.557,16.—364 m.³ de piedra machacada, según condiciones, que deberá hallarse acopiada sobre la carretera al expirar el plazo total de conservación, á 5,81 pesetas, 2.114,84.

Resumen.

	Pesetas.
Explanación.....	95.563,30
Obras de fábrica.....	45.971,19
Afirmado.....	50.513,35
Obras accesorias.....	14.147,20
Conservación y acopios.....	21.767,00

Total de ejecución material..... 227.962,04

Resumen general.

	Pesetas.
Trozo 1.º.....	109.369,91
» 2.º.....	227.962,04
Presupuesto de ejecución material.....	337.331,95
Imprevistos, dirección, etc., 15 por 100.....	50.599,80

PRESUPUESTO DE CONTRATA.... 387.931,75

Modelo de proposición.—D. N. N., vecino de....., según cédula personal número....., enterado del anuncio publicado con fecha 24 de Noviembre último y de las condiciones y requisitos que se exigen para la adjudicación en pública subasta de las obras de los trozos primero y segundo de la sección de Calaf á Jorba, en la carretera de tercer orden de Folques á Jorba, provincia de Barcelona, se compromete á tomar á su cargo la ejecución de los mismos, con estricta sujeción á los expresados requisitos y condiciones, por la cantidad de..... pesetas (en letra).

(Fecha y firma del proponente.)

OBRAS PROVINCIALES

Subasta para día 26 del corriente, á las dos de la tarde.

Barcelona—Carretera provincial de San Saturnino de Noya á Sentmanat.—Sección tercera.—Trozo 3.º, comprendido entre San Esteban de Castellar y Sentmanat.—Presupuesto, 142.890,61 pesetas.—Longitud, 5.286,91 metros.—Plazo de ejecución, un año.—Depósito provisional, 7.144,54 pesetas.

La subasta será simultánea, en Madrid en el Ministerio de la Gobernación y en Barcelona en la Diputación provincial, en cuyos centros se hallan de manifiesto los planos, presupuesto y condiciones.

Las proposiciones se presentarán, durante la primera media hora después de la señalada para la subasta, en pliegos cerrados, extendidas en papel sellado de la clase 12.ª acompañadas del documento que acredite haber constituido el depósito necesario y la cédula personal del interesado.

Cuadro de precios.

M.³ de desmonte, 0,81 pesetas.—De terraplén ó pedraplén, 0,41.—Ml. de apertura de caja para el firme, 0,47.—Idem de cunetas, 0,31.—M.³ de extracción de desprendimientos, 0,35.—Id. de extracción y apilado de grandes bloques precedentes de corrimientos del terreno y que sea necesario partir para su transporte, 0,95.—M.³ de apertura de zanjas para cimientos, incluso acodalamientos y agotamientos por resudación ó filtraciones y para despejo ó desvío de cauces, 1,00.—M.³ de mampostería en seco, 5,98.—Id. de mampostería ordinaria con paramentos caeados y juntas retundidas, 9,23.—Id. con mezcla hidráulica, 11,93.—Losas de tapa, 27,60.—Sillería recta, 70,40.—Id. aplantillada, 92,10.—Id. escultrada 135,60.—Hormigón hidráulico, 19,75.—Fábrica de ladrillo común, 31,40.—Id. con mezcla hidráulica, 35,40.—Kilogramo de hierro forjado, 0,60.—Id. de clavazón y herraje, 0,75.—Ml. de firme completamente terminado, 4,85.—M.³ de piedra machacada según condiciones para conservación en el plazo de garantía, incluso su empleo, 4,34.—Id para acopios al tiempo de la recepción definitiva, 3,89 pesetas.

Desmontes.—Volumen, clasificación y precio medio.—16.184 m.³ de excavación en tierra dura, á 0,50 pesetas, 8.092,00.—4.736 en terreno de tránsito, á 0,75 id., 3.552,00.—2.796 en roca floja, á 1,50 id., 4.194,00.—1.564 en roca dura, á 2,10 id., 3.284,40.—2.748 de productos á caballeros, á 0,50 id., 1.374,00.—Total, 20.496,40 pesetas, que siendo el volumen total del desmonte, 25.280 metros cúbicos, resulta el precio medio de la unidad, á 0,81 pesetas.

PRESUPUESTO

Explanación.—25.280 m.³ de desmonte, á 0,81 pesetas, 20.476,80.—24.726 id. de terraplén ó pedraplén, á 0,41 ídem, 10.137,66.—5.286,91 ml. de apertura de caja, á 0,47 ídem, 2.484,85.—5.914 id. id. de cunetas, á 0,31 ídem, 1.833,34 pesetas.

Obras de fábrica.—252,24 m.³ de excavación para cimientos de muros, á una peseta, 252,24.—329,18 id. de mampostería ordinaria para id., á 9,23 id., 3.038,30.—7,34 id. de sillería recta para coronación de los mismos, á 70,40 id., 516,60 pesetas.—Dos tageas modelo núm. 4, á 174,26 pesetas.—Cuatro del núm. 11, á 297,23.—Dos del número 13, á 442,40.—Una del núm. 13, en 481,01.—Dos del núm. 13, á 523,61.—Tres del núm. 23, á 783,39-909,56 y 986,14 respectivamente.—Trece id. modelo especial número 1, á 229,77.—Tres alcantarillas del modelo número 30, á 1.915,79.—1.998,51 y 2.128,21 respectivamente.—Dos del número 37, á 2.484,68.—Una del número 49, en 10.926,76.—Un puente de un claro, modelo especial, en 15.857,32 pesetas.

Afirmado.—5.286,91 ml. de firme, á 4,85 pesetas, 25.641,51.

Obras accesorias.—Empedrados, rastrillos y muretes de las cunetas, 300 pesetas.—Cunetas y zanjas de coronación y desagüe, 300,00.—Rectificación y desvío de cauces, 600,00.—Muros y muretes de contención de los desmontes, 350,00.—Extracción de desprendimientos durante la ejecución de las obras, 500,00.—Reparación de condicio-

nes de aguas de riego ó subterráneas ó desvío de las mismas, 500,00.—Rampas de servidumbre, 700,00.—Malecones, 1.000,00.—220 guardarruedas, 1.914,00.—Cinco postes kilométricos, 95,00.—Dos id. indicadores, de hierro, 219,80.—25 tagas de paso á heredades contiguas y caminos públicos, 1.952,75.—Daños y perjuicios por tránsito durante la ejecución de las obras, 500 pesetas.

Conservación y acopios.—Para la conservación de todas las obras y extracción de escombros durante el plazo de garantía, 1.354,64 pesetas.—264 m.³ de piedra machucada según condiciones para la conservación del firme durante el plazo de garantía, á 4,34 pesetas, 1.145,76.—264 m.³ de ídem id. acopiada sobre la carretera al verificarse la recepción definitiva, á 3,89 íd., 1.026,96 pesetas.

Resumen.

	Pesetas.
Explanación.....	34.932,65
Obras de fábrica.....	51.219,66
Afirmado.....	25.641,51
Obras accesorias.....	8.931,55
Conservación y acopios.....	3.527,36
<i>Total de ejecución material.....</i>	<i>124.252,73</i>
Imprevistos, dirección, etc., 15 por 100.....	18.637,91
PRESUPUESTO DE CONTRATA.....	142.890,64

Modelo de proposición.—D. N. N., vecino de....., enterado del anuncio publicado por la Excm. Diputación provincial de Barcelona para la adjudicación en pública subasta de las obras de construcción del trozo 3.º comprendido entre San Esteban de Castellar y Sentmanat, de la sección tercera de la carretera provincial de San Saturnino de Noya á Sentmanat, bien penetrado del presupuesto y pliego de condiciones facultativas y particulares, se comprometo á tomar á su cargo la ejecución del servicio, por la cantidad de..... pesetas (en letra).

(Fecha y firma del proponente.)

SEVILLA

Subasta para el día 21 de Diciembre, á las dos de la tarde.

Carretera provincial de Sevilla á Castilblanco, sección tercera, trozo 4.º.—Presupuesto, 40.612,57 pesetas.—Depósito provisional, 2.032,12 pesetas.

La subasta se celebrará en la Diputación provincial, en cuya Secretaría se hallan de manifiesto los planos, presupuesto y condiciones.

Las proposiciones se presentarán en pliegos cerrados, extendidas en papel sellado de la clase 12.ª, acompañadas del documento que acredite haber constituido el depósito necesario y la cédula personal del interesado.

Modelo de proposición.—D. N. N., vecino de....., calle de....., número....., enterado del proyecto, pliego de condiciones y anuncio para la construcción del trozo 4.º de la sección tercera de la carretera provincial de Sevilla á Castilblanco, se comprometo á ejecutar la obra con arreglo á lo establecido en dichos documentos, por la cantidad de..... pesetas (en letra).

(Fecha y firma del proponente.)

OBRAS MUNICIPALES

Ferrol.—Subastas para el día 15 de Diciembre, á las dos, tres y cuatro de la tarde respectivamente.

Construcción de aceras y alcantarillado de la calle de Rubalcaba, trozo comprendido entre las del Sol y la Muralla.—Presupuesto, 13.366 pesetas.—Depósito provisional, 668,30 pesetas.

Construcción de empedrado y alcantarillado de la calle de la Magdalena, trozo comprendido entre las de Castañar y Canido.—Presupuesto, 16.051,50 pesetas.—Depósito provisional, 802,57 pesetas.

Construcción de nichos en el Cementerio católico.—

Presupuesto, 5.770 pesetas.—Depósito provisional, 288 pesetas.

Las subastas se celebrarán en el Ayuntamiento de Ferrol, en cuya Secretaría se hallan de manifiesto los planos, presupuestos, condiciones y modelos de proposición.

Las proposiciones se presentarán en pliegos cerrados, extendidas en papel sellado de la clase 12.ª, acompañadas del documento que acredite haber constituido el depósito necesario.

La rebaja, si la hubiere, será de tanto por ciento en los precios tipos, expresado en letra.

Madrid.—Minas de conducción y desagüe y muros de contención y cimentación para el servicio de la nueva casa de máquinas de la Fuente de la Reina, en el Paseo del Rey.—Precios tipos, 41,70 pesetas ml. de mina y 125,87 íd. ml. de muro.—Depósito, 1.117,59 pesetas.—Longitud, 370 metros de mina y 55 de muro.

La subasta se celebrará el día 17 de Diciembre, á las tres de la tarde, en la tercera Casa Consistorial, y las proposiciones se presentarán en pliegos cerrados, extendidas en papel sellado de la clase 12.ª, acompañadas del documento que acredite haber constituido el depósito necesario y la cédula personal del licitador.

Modelo de proposición.—D. N. N., que vive....., enterado de las condiciones para la subasta en pública licitación de las obras para la construcción de minas de conducción y desagüe y muros de contención y de cimentación al servicio de la nueva casa de máquinas de la Fuente de la Reina, situada en el Paseo del Rey, anunciada en el *Boletín oficial* de la provincia del día 13 de Noviembre de 1896, conforme en un todo con las mismas, se comprometo á ejecutar los 370 metros lineales de mina de conducción y desagüe, y los 55 metros, también lineales, de muro de contención y cimentación (por los precios tipos) ó (con la rebaja de..... por ciento) en los precios tipos. (El tanto por ciento, en letra.)

Madrid..... de Diciembre de 1896.

(Firma del proponente.)

Barcelona.—Obras de albañilería en la planta baja, escalera exterior y cubierta del cuerpo central de la fachada posterior del Palacio Real del Parque.—Presupuesto, 43.890,93 pesetas.—Plazo de ejecución, cinco meses.—Depósito provisional, 2.194,54 pesetas.

La subasta se celebrará el día 19 de Diciembre, á las doce de la mañana, en el Ayuntamiento, en cuya Secretaría se hallan de manifiesto el presupuesto y condiciones.

Las proposiciones se presentarán en pliegos cerrados, extendidas en papel sellado de la clase 12.ª acompañadas del documento que acredite haber constituido el depósito necesario y la cédula personal del interesado.

Modelo de proposición.—D. N. N., vecino de....., habitante en la calle de....., número....., piso....., bien enterado del pliego de condiciones facultativas y económicas y presupuesto que han de regir para la ejecución de varias obras de albañilería en la planta baja, escalera exterior y cubierta del cuerpo central de la fachada posterior del Palacio Real del Parque, se comprometo á ejecutar las obras con sujeción á las citadas condiciones y presupuesto, por la cantidad de..... pesetas (en letra).

(Fecha y firma del proponente.)

Ponteáreas (Pontevedra).—Construcción de un edificio con destino á Casa Consistorial.—Presupuesto, 77.205,86 pesetas.—Plazo de ejecución, dieciocho meses.—Depósito provisional, 3.860,30 pesetas.

La subasta se celebrará el día 28 de Diciembre próximo, á las dos de la tarde, simultáneamente, en Madrid, en el Ministerio de la Gobernación, y en la expresada Villa en el Ayuntamiento, en cuyos centros se hallan de manifiesto los planos, presupuesto y condiciones.

Las proposiciones se presentarán, durante la media hora siguiente á la señalada para la subasta, en pliegos cerrados, acompañadas del documento que acredite haber constituido el depósito necesario y la cédula personal del licitador.

El depósito definitivo consistirá en el 15 por 100 de la cantidad en que se adjudique la obra, advirtiéndose, que de esta cantidad líquida del remate, se han de pagar por el contratista al Municipio, la suma de 15.000 pesetas, valor del solar en donde ha de emplazarse el edificio.